



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABI

Ofício nº 40/2024

Itabi, 30 de abril de 2024

Ao Controle Interno

FLORISVAL MOREIRA DE OLIVEIRA NETO

ASSUNTO: Divulgação dos Estoques de Medicamentos

Prezado secretário,

Vimos pelo presente instrumento encaminhar a relação de medicamentos em anexo constantes na Farmácia Básica do município, ao tempo em que solicitamos que a relação seja divulgada no portal da transparência e no site da prefeitura, conforme orienta a Lei nº 14.654 de 23/08/2023.

Atenciosamente,


LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde de Itabi
Lucas Santos de Oliveira
Secretário de Saúde
Decreto. 015/2022



MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS

INJETÁVEIS

- Benzilpenicilina – 600.000 UI I.M (frasco ampola/pó para suspensão injetável)
- Benzilpenicilina – 1.200.000 UI I.M (frasco ampola/pó para suspensão injetável)
- Butilbrometo de escopolamina + dipirona – 4mg/500mg I.M/I.V (ampola de 5ml)
- Cetoprofeno 50mg/ml IM (ampola de 2ml)
- Cloridrato de prometazina 25mg/ml IM (ampola de 2ml)
- Dipirona – 500 mg/mL I.M/I.V (ampola de 2 mL)
- Dipropionato de betametasona + fosfato dissodico de betametasona – 5 mg/mL + 2 mg/ml I.M (ampola de 1 mL)
- Dexametasona – 2 mg/mL I.M/I.V (ampola de 1 mL)
- Fitomenadiona 10mg/ml I.M (ampola dr 1ml)
- Furosemida – 10 mg/mL I.M/I.V (ampola de 2 mL)
- Hidrocortisona – 100 mg I.M/I.V (frasco ampola/pó para susp. injetável)
- Metoclopramida – 5mg/ml (ampola de 2 ml)
- Polivitaminico (complexo B) I.M/I.V – (ampola de 2 mL)

ANTIMICROBIANOS

- Azitromicina – 500 mg (comprimido)
- Amoxicilina – 500 mg (cápsula)
- Amoxicilina – 250 mg/5mL (suspensão)
- Amoxicilina + Clavulanato de potássio – 500 mg + 125 mg (comprimido)
- Cefalexina – 500 mg (comprimido ou cápsula)
- Cefalexina 250 mg/5 mL (suspensão)
- Ciprofloxacino – 500 mg (comprimido)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FARMÁCIA BÁSICA**



- Colagenase + cloranfenicol 0,6 + 0,01 (pomada)

- Clindamicina - 300mg (cápsula)
- Levofloxacino - 750 mg (comprimido)
- Metronidazol - 250 mg (comprimido)
- Metronidazol - 100 mg/g (creme vaginal)
- Nitrofurantoína - 100 mg (comprimido)
- Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80mg (comprimido)
- Sulfato de Neomicina + Bacitracina Zíncica – 5mg/g + 250 UI/g (pomada)
- Sulfadiazina de prata – 10mg/g de 50g (pomada)

CONTROLE ESPECIAL

(RECEITUÁRIO B1)

- Alprazolam – 1mg (comprimido)
- Alprazolam – 2mg (comprimido)
- Bromazepam – 3 mg (comprimido)
- Bromazepam – 6 mg (comprimido)
- Clonazepam – 2 mg (comprimido)
- Clonazepam – 2,5 mg/mL (gotas)
- Diazepam – 5 mg (comprimido)
- Diazepam – 10 mg (comprimido)

(RECEITUÁRIO C1)

- Ácido valpróico – 250 mg (cápsula)
- Ácido valpróico – 500 mg (cápsula)
- Ácido valpróico – 50mg/ml (Xarope)
- Amitriptilina – 25 mg (comprimido)
- Amitriptilina – 75 mg (comprimido)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FARMÁCIA BÁSICA**



- Biperideno – 2mg (comprimido)
- Carbamazepina – 200 mg (comprimido)
- Carbamazepina – 400 mg (comprimido)
- Carbonato de lítio – 300 mg (comprimido)
- Clorpromazina – 25 mg (comprimido)
- Clorpromazina – 100 mg (comprimido)
- Divalproato de sódio – 500 mg (comprimido)
- Escitalopram – 20 mg (comprimido)
- Fenobarbital (4%) 40 mg/mL – (solução)
- Fenobarbital - 100 mg (comprimido)
- Fenitoina – 100 mg (comprimido)
- Fluoxetina – 20 mg (comprimido)
- Haloperidol – 1 mg (comprimido)
- Haloperidol – 5 mg (comprimido)
- Haloperidol 50 mg/mL – Haldol decanoato (injetável)
- Haloperidol 70 mg/mL – Haldol decanoato (injetável)
- Haloperidol – (0,2 %) – 2 mg/mL (solução)
- Levomepromazina – 25 mg (comprimido)
- Levomepromazina – 100 mg (comprimido)
- Levomepromazina - (4%) 40 mg/mL de 20ml (solução)
- Mirtazapina – 45 mg (comprimido)
- Nortriptilina – 25 mg (comprimido)
- Quetiapina – 25 mg (comprimido)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FARMÁCIA BÁSICA**



- Risperidona – 1 mg (comprimido)

- Risperidona – 2 mg (comprimido)

- Risperidona – 3 mg (comprimido)

- Risperidona – 1 mg/mL (solução)

- Sertralina – 50 mg (comprimido)

- Zolpidem – 10 mg (comprimido)

OUTROS MEDICAMENTOS

- Acetilcisteína – 20 mg/ml (xarope)

- Aciclovir – 200 mg (comprimido)

- Aciclovir 50mg/g – 10g (pomada)

- Ácido acetilsalicílico – 100 mg (comprimido)

- Ácido Ascórbico – 1g (efervescente)

- Ácido Ascórbico 500 mg (comprimido)

- Ácido fólico – 5 mg – (comprimido)

- Albendazol – 40 mg/ml – (suspensão)

- Albendazol – 400 mg – (comprimido mastigável)

- Alendronato de sódio – 70 mg (comprimido)

- Anlodipino – 5 mg (comprimido)

- Anlodipino - 10 mg (comprimido)

- Aloupirunol – 100 mg (comprimido)

- Aloupirunol – 300 mg (comprimido)

- Ambroxol – 3 mg/ml - (xarope infantil)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FARMÁCIA BÁSICA**



- Ambroxol – 6 mg/ml (xarope adulto)
- Amiodarona – 200 mg (comprimido)
- Atenolol – 25mg (comprimido)
- Atenolol – 50 mg (comprimido)
- Bisoprolol – 5mg (comprimido)
- Budesonida – 32 mcg (suspensão aquosa/spray nasal)
- Budesonida – 50 mcg (suspensão aquosa/spray nasal)
- Captopril – 25 mg (comprimido)
- Carvedilol – 3,125 mg (comprimido)
- Carvedilol – 6,25 mg (comprimido)
- Carvedilol - 12,5 mg (comprimido)
- Carvedilol - 25 mg (comprimido)
- Cetoconazol – 20 mg/mL (shampoo)
- Cetoconazol – 20 mg/g (creme)
- Ciprofibrato – 100 mg (comprimido)
- Cloreto de sódio 0,9% (Solução nasal)
- Desloratadina – 0,5mg/ml de 100ml (xarope)
- Dexametasona – 4 mg (comprimido)
- Dexametasona – 1 mg/g (creme)
- Dexclorfeniramina – 2 mg (comprimido)
- Dexclorfeniramina – 0,4 mg/mL – (solução)
- Diclofenaco sódico – 50 mg (comprimido)
- Dipirona – 500 mg (comprimido)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FARMÁCIA BÁSICA**



- Dipirona – 500 mg/ml (gotas)
- Doxazosina – 2mg (comprimido)
- Enalapril – 5 mg (comprimido)
- Enalapril – 10mg (comprimido)
- Enalapril - 20 mg (comprimido)
- Escopolamina + dipirona – 10 mg/ml de 20ml (gotas)
- Fluconazol -150 mg (comprimido)
- Glibenclamida – 5mg (comprimido)
- Gliclazida – 30 mg (comprimido)
- Guaco – 120ml (xarope)
- Hidróxido de Alumínio – 61,5mg/ml de 240ml (suspensão)
- Ibuprofeno – 300 mg (comprimido)
- Ibuprofeno – 600 mg (comprimido)
- Ibuprofeno - 50 mg/mL (suspensão/gotas)
- Ivermectina – 6 mg – (comprimido)
- Lactulose – 667mg/ml (frasco 120ml)
- Levotiroxina Sódica – 112 mcg (comprimido)
- Levotiroxina Sódica – 125 mcg (comprimido)
- Loratadina - 1 mg/mL (xarope)
- Loratadina - 10 mg (comprimido)
- Metformina 500 mg (comprimido)
- Metformina 850 mg (comprimido)
- Metildopa 250 mg (comprimido)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FARMÁCIA BÁSICA**



- Metildopa 500 mg (comprimido)
- Metoprolol – 25 mg (comprimido)
- Metoprolol – 50 mg (comprimido)
- Miconazol - 20 mg/g (creme dermatológico)
- Nimesulida – 100mg (comprimido)
- Nistatina + oxido de zinco – 100.000 UI/g + 200 mg/g (pomada)
- Ondansetrona – 4 mg (comprimido)
- Omeprazol – 20mg (cápsula)
- Paracetamol – 500 mg (comprimido)
- Paracetamol - 750 mg (comprimido)
- Paracetamol – 200 mg/mL (gotas)
- Pasta D'agua (loção)
- Permetrina 1% (loção/piolho)
- Permetrina 5% (loção/escabiose)
- Prednisona – 5 mg (comprimido)
- Prednisona – 20 mg (comprimido)
- Prometazina – 25 mg (comprimido)
- Sais para reidratação – 27,9g oral (suspensão)
- Simeticona gotas – 75mg/ml (frasco de 15ml)
- Sinvastatina – 20 mg (comprimido)
- Solução de Glicose 50% - (ampola de 10ml)
- Sulfato ferroso – 125 mg/ml (xarope)
- Sulfato ferroso - 40mg (comprimido)